
 

Nejprve něco o čertech! 
 

Jak čert ztratil hlavu 

      Jednou, ale to už bylo dávno, hluboko v lese, 

za horami, za doly, tam kde slunce  nedosvitne, 

bylo jedno peklo. Bylo velké, hluboko  pod zemí, 

kde se žádný živý tvor kromě čerta nedostane.  

Bydlel tam jeden čert, který se jmenoval Jelimán. 

Byl strašně zapomnětlivý. Všechno popletl, nebo 

zapomněl.  

       Jednou se měl vydat do světa najít hříšníky. 

Potkal sedláka, který mu nabídl práci. Čert 

neváhal a práci přijal. Úplně zapomněl, že má na 

světě úkol - hledat hříšníky. 

      Sedlák mu poručil, aby přesil mouku. Čert však 

šel péct chleba. Sedlák se naštval, dal čertovi lehčí 

práci a řekl: „Čerte, běž vyčistit pec!“ Čert na to 

ale zapomněl a šel přesít mouku. Sedlák se 

rozzlobil a vykřikl: „Čerte, ty jsi snad ztratil 

hlavu!“ 

       Sedlák si řekl, že musí odnaučit čerta 

zapomínat. Začal ho u práce hlídat a připomínal 

mu, co má dělat. Čert už tolik nezapomínal  

a mohl se v klidu vrátit do pekla - sice bez 

hříšníků, ale aspoň nezapomínal.       

Natálie Kozáková, 6.B 

Hrajeme si se slovy. 

Pavouk 

 

Před panem Preclíkem přeletěl pavouk. Pan 

Preclík poplašeně poskočil. Pak pavouk pletl pod 

postelí paní Preclíkové pavučinu. Pan Preclík 

pavoukovi pavučinu přetrhl. Pavouk pana Preclíka 

pokousal. Pan Preclík plakal. Paní Preclíková 

popadla plácačku. Pak pavouka pořádně 

potrestala. 

Anna Hamplová, 7.C 

 

 

Umíte si také tak hrát? 

 

Vymyslete vlastní příběh, ve kterém budou 

všechna slova začínat stejným písmenem  

a doručte je do redakce časopisu. 

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________ 
 

  



A teď něco pro Ježíška! 
 

Milý Ježíšku, 
otevři svou náruč, 

náš táta před domem 
zas nechal papuč. 

Kouzlo vánoční noci 
ovoní náš dům, 

zapomeň na špatný, 
věnuj se snům. 

A až večer usednem 
v sedm hodin ke stolu, 

vydechnem, 
že další rok přežili jsme pospolu. 

Radost z dárků nehraná, 
v televizi pohádka – ohraná. (hoj, Kevine) 

Až objeví se titulky 
a plamínek svíčky unaveně pohasne, 

maminka nad zbytky užasne 
a my celí rozjívení 

ulehneme do postelí. 
Tak, jak řekla babička: 

„Po vánoční nadílce 
sejdeme se v postýlce.“ 

 
Helena Urbanová, 9.A 

 

 

Najdi 10 rozdílů! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co napíšeš Ježíškovi Ty? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Spoj čísla od nejmenšího po největší. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Velké vánoční luštění od deváťáků. 

 

1. Co vidíš v noci na nebi? 

2. Jaké medové cukroví se většinou zdobí? 

3. Díky čemu stojí stromeček? 

4. Kdo nosí dárky? 

5. Co ti roztaje na ruce, když to chytíš? 

6. Půjdem spolu do _ _ _ _ _ _ _  

7. Jaké pletené pečivo jíme na Vánoce? 

8. Co stavíš ze sněhu? 

9. Adventní _ _ _ _ _ _  

10. Co se může lít do vody? 

11.  Jak se říká sladkostem, které pečeme na 

Vánoce? 

12. Co zdobíme na Vánoce baňkami? 

 

 

 

 

Klimková, Nováková a Hotovcová, 9.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
1.             

   

     
2.                 

 

      
3.             

  

     
4.               

  

     
5.             

   

  
6.             

      

       
  

       

      
7.               

 

8.                 
      

      
9.             

  

    
10.           

     

      
11.               

 

 
12.                   

    



 

1.            

2.            

3.            

4.            

5.            

6.            

7.            

8.            

 

 

 

 

 

Fonioková a Jabůrková, 9.A 

 

Osmisměrka 

Hledej tato slova. 

stromeček, řízek, led, kalendář, přání, pata, 

kudrna, hvězda, kůň, topení, kolo, odplata, 

kometa, spolek, kapr, úl, Vánoce 

 

Klimková, Nováková, Přikryl, 9.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P K E L O P S O 

O P E N Í Ř Ř P 

P A K V O Á Í E 

O T O Á D N Z H 

P A M N P Í E V 

E L E O L O K Ě 

L L T C A K Ů Z 

A E A E T Ú Ň D 

U D R N A L A A 



 

1. Den, kdy se nejí maso? 

2. V zimě z nebe padá…………….? 

3. 24. prosince je …………… den. 

4. Když je venku hodně sněhu, nosí 

se…………? (na nohy) 

5. Na štědrovečerní večeři se pod talíř 

dává…….? 

6. O Vánocích se zpívají …….? 

7. Pod vánočním stromečkem jsou 

……………..? 

8. Symbol Vánoc je …………? (ryba) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hledej slova: kapr, vánočka, ponožka, 

sněhulák, koleda, baňka, kakao, rolničky, led, šála, 

nový rok, stromeček, jmelí, perníčky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hrochová, Švorčíková, Vaňourek, 9.A 

1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

7.         

8.         

S K J Z K A P R I B 

E E M V Á N O Č K A 

P Č E N R O N S O Ň 

E E L I D J O N L K 

R M Í Y B T Ž Ě E A 

N O V Ý R O K H D K 

Í R Š Á L A A U A A 

Č T N I E U R L I O 

K S J A D A T Á Č S 

Y R O L N I Č K Y J 



Doplň tajenku do básničky: 

Na začátku ………. 

zapálíme svíčku, 

už jenom 3 neděle 

a půjdem ke stromečku 

1) Jaký salát jíme na štědrý den? 

2) Co najdeš pod stromečkem? 

3) Jak se říká prvnímu lednu? 

4) Střídá se den a … 

5) Co se peče před Vánocemi? 

6) Kdo rozdává dárky v ČR? 

 

    
1.             

   
2.           

  

    
3.       

   

    
4.   

     5.               
   

   
6.         

   7.           
     

                      

           

   
8.         

   

   
9.             

 

  
10.                 

    
11.         

  12.             
    

   
13.         

    

1. Malý kousek sněhu. 
2. Co najdeme pod stromečkem? 
3. Jakým slovem pokračuje koleda Tichá …? 
4. Hvězda oznamující příchod Ježíška. 
5. Pletené vánoční pečivo. 
6. Peřina, pod kterou se schovává zimní příroda. 
7. Pod jakou rostlinou si lidé dávají na Vánoce 
pusu? 
8. Co dostávají od čerta zlobivé děti? 
9. Co zapalujeme na adventním věnci? 
10. Co stavíme ze sněhu? 
11. Jaké teď máme roční období? 
12. Jak říkáme vánočním písním? 
13. Jakou rybu bychom měli jíst na Štědrý den? 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Jméno matky Ježíše?   

2. …………… kalendář 

3. Co slavíme každý rok 24. prosince? 

4. Který den letos slavíme Štědrý den? 

5. Muž, kterého stavíme v zimě ze sněhu 

6. Kolik svíček je na adventním věnci? 

7. Co najdeme pod talířem u štědrovečerní 

večeře? 

Hošek, Dovrtěl, Stružková, Opravil, Tomanová, 9.A 

 

1.                     
      

       
2.           

  
  

 

        
3.                 

       
4.       

      

        
5.               

 

       
6.               

  

1.   
      

2.   
      

 3.  
      

 

   
      

5.   
      

6.   
      

7.   
      



Velká vánoční hra – Zlatý pašík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pravidla hry Zlatý pašík 

Milé děti, než nastane čas rozbalování dárků, 

můžete si zahrát naši hru se Zlatým pašíkem. 

Zlaté prasátko si šlo zalyžovat, ale po cestě 

ztratilo rukavice. Pomozte mu je najít a cestou se 

vyhýbejte nástrahám, které na cestě číhají. 

Házejte kostkou a postupujte o počet políček, 

podle hodu kostkou. Na označených políčcích 

jsou úkoly, které musíte plnit, některé jsou bez 

úkolu. Na některých políčcích jsou nastražené 

pasti, tak si dejte pozor. 

Úkoly k vybraným políčkům: 

2. Zazpívej vánoční koledu. 

5. HURÁ, postup na číslo 9. 

12. Udělej 10 dřepů. 

16. Řekni vtip. 

18. POZOR, propadl ses ledem, musíš zase na 

start. 

23. Házej ještě jednou . 

27. SMŮLA, jedno kolo nehraješ. 

34. JEJDA, sklouzl ses na saních na políčko 30. 

36. Zatancuj. 

38. SLÁVA, JSI V CÍLI! Nezapomněl jsi najít 

Pašíkovi rukavice? Najdi a zakroužkuj je. 

 

Bartošová, Odstrčilová, 9.A 



Co se děje ve škole? 

Všestary 

      Dne 29.11.2019, v 6:00 hodin ráno, jsme se 
sešli v Zábřeze, na vlakovém nádraží. Jely třídy 6.B 
a 6.C. Když jsme byli všichni, šli jsme směrem na 
nástupiště, odkud nám jel vlak. Jeli jsme 
Regiojetem. Když přijel, nastoupili jsme do 
vagonu, kde byly jenom tablety a dva stoly pro 
čtyři osoby. Každý z nás dostal vodu a kdo chtěl i 
sluchátka. Jely s námi 3 paní učitelky  -  paní 
učitelka Jedelská, Břinčilová a paní vychovatelka 
Hrdinová.  
      Museli jsme dvakrát přestupovat. Poprvé v 
Pardubicích. Vystoupili jsme a šli do budovy 
vlakového nádraží. Uvnitř byl stromeček, kde se 
všichni fotili. Někteří si kupovali nějaké dobroty v 
automatu. Když přišel čas, nastoupili jsme do 
vlaku, směr Hradec Králové. V něm jsme jeli asi 20 
minut. Tam jsme vystoupili a přestoupili do vlaku, 
který nás dovezl do Všestar.  
      Byla to pěkná vesnice. Seřadili jsme se do 
dvojic a pomalým krokem jsme šli na místo, kde 
jsme byli objednaní. Archeopark se nacházel 
vedle hřbitova. Zazvonili jsme a vešli jsme dovnitř.  
      Rozdělili jsme se do 2 skupin 6.B šla s paní 
průvodkyní na prohlídku a 6.C šla s panem 
průvodcem na film do kinosálu. Paní nám 
povídala o pravěku, kdy, kde a jak lidé dříve žili, 
co dělali atd.  Většina věcí nebyla pravá, ale pro 
naučení to bylo super. V první místnosti byla 
ukázka, jak hluboko pod zemí najdeme staré 
pravěké věci. Průvodkyně nám řekla, že stojím 
tam, kde se našly kosti mamuta. Další místnost 
obsahovala skálu, na které byly malby zvířat. 
Povídala nám spoustu zajímavých věcí. Nejvíce 
nás zaujalo akvárium, kde byly rybičky a pravěké 
předměty, jako třeba: náušnice, meč, náhrdelník. 
Ukázala nám, jak se těžily pazourky. V poslední 
místnosti bylo pohřebiště. Byly tam: kostry, 
nádoby a v nich kosti... 
      Pak jsme šli o patro výš, kde se nacházela 
maketa vesnice. Paní nám dala různé úkoly např: 
najít ve vesnici pohřebiště. Byl tam i rondel. O 
patro výš, kam nás průvodkyně zavedla, vesnice 
byla vidět shora. Paní nám vysvětlovala, že si lidé 
stavěli svá sídla kolem řek.  
      Když jsme skončili s prohlídkou, třídy se 
vystřídaly. V kinosále byla malá interaktivní tabule 
a hrozně moc židlí. Sedli jsme si a paní nám 
pustila film a u toho nám povídala o pravěkých 

řemeslech: keramice, domech, sekerkách... Když 
skončil film, šlo se svačit. Po svačině jsme šli ven.  
       Venku trochu poprchávalo a foukal vítr. 
Nacházely se tam pece. Viděli jsme lodě, kosti, 
domy, jámy, rondel, přístřešky, studnu a seníky. 
Průvodkyně nám vyprávěla a předváděla, co a jak 
se dříve dělalo. Pak nám ukázala, jak se 
obdělávala půda, jak se sekalo dříví, nebo jak se 
házelo oštěpem. Nakonec jsme si mohli vše 
vyzkoušet.  
Navštívili jsme i pravěké domy. V dlouhém domě 
měli dvě postele a na nich kůže z ovce, pec z 
hlíny, lavičky ze dřeva, a nějaké postavičky (asi to 
byli bohové).  Jinak tam byla tma. Tím prohlídka 
skončila. 
       Obě třídy se sešly v budově. Oblékli jsme se, 
koupili si trofeje a šli ven. Rozloučili jsme se a 
vyrazili na nádraží. Pak jsme se přes Hradec 
Králové a Pardubice vydali domů. Vystoupili jsme 
v Zábřeze, kde na nás čekali rodiče. 
      Myslím, že se výlet vydařil. Všichni jsme si to 

parádně užili. Chci poděkovat paním učitelkám, že 

s námi měli trpělivost. 

Sofie Knižátková, 6.B 

 

 

Dobročinný bazar hraček a čajovna 

12.11.2019 proběhl na naší škole bazar hraček, 
které jsme sami vyráběli. Do práce se zapojili 
rodiče, někteří žáci i učitelky. Výtěžek z prodeje 
poputuje na Haiti, kde máme adoptovaného 
chlapce Ermisena. Díky našemu daru může chodit 

do školy a má 
pravidelně jedno 
teplé jídlo za den. 
Všem, kteří 
přispěli prací, 
nebo penězi moc 
děkujeme. 
 

 

 

 

 

 



Čertování 

4.12.2019 jste nás mohli navštívit a opět se 

zapojit do zábavného odpoledne, které přineslo 

další dobrý skutek. Nejen, že si děti vyráběli 

ozdoby a nacpávali si bříška, ale zároveň proběhla 

sbírka pro nadaci Dobrý anděl. Jsme pyšní, že 

můžeme pomáhat lidem, kteří to potřebují. 

  

 

 

Mikuláš 

6.12.2019 přišel do školy Mikuláš v doprovodu 

anděla a čerta. Mnoho hříšníků a zlobivců se 

obávalo, že skončí v pekle. Ale nakonec všichni 

slíbili, že se polepší.  

 

  

 

 

Vánoční hvězda 

Ještě jedna dobročinná akce proběhla u nás ve 

škole. Zástupci dětí ze školního parlamentu si 

přáli uspořádat prodej vánoční hvězdy, který by 

pomohl onkologicky nemocným dětem 

v olomoucké nemocnici. 

Celkem jsme tedy prodali 

234 květinek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na vydání školního časopisu se dále podílely: 

Klára Klvaňová, Rozálie Minářová, Martina 

Valentová a Klára a Anna Morávkovy. 

 

 

 

 



 

 

 


